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1 Úvod
Metrologický řád je dokument nebo soubor dokumentů, který popisuje, jak má být v rámci
podniku nakládáno s měřidly, měřícími systémy a výsledky měření.
Stanovení správných postupů zajišťuje, že výsledky měření jsou spolehlivé, mají požadovanou
přesnost a že měření jsou opakovatelná.
Správně prováděná a dokumentovaná měření jsou důležitá k dokazování shody výsledného
produktu s požadavky. Kromě toho pomáhají v řízení kvality např. při optimalizaci parametrů
produktu nebo při optimalizaci výroby.

1.1 Popis problému

Neúplný, neaktualizovaný nebo dokonce neexistující metrologický řád může vést k nestálým a
nepřesným výsledkům měření a tím ke zkreslení představy o vlastních procesech a produktech.
Dále může způsobit ztrátu přehledu o stavu a množství měřidel v podniku.
Ve společnosti Zippel GmbH, kde práce vznikala, byl neúplný a neaktuální metrologický řád
opakovaně předmětem výtek při auditech systému ISO 9001.
Náplní této práce je vytvoření návrhu nového metrologického řádu firmy Zippel GmbH včetně
zpracování směrnic a předpisů, pomocí nichž lze kompletně řídit nakládání s měřidly v podniku
dle požadavků normy ISO 9001.
Základem pro vytvoření metrologického řádu jsou právní předpisy v oblasti metrologie, platné
ve Spolkové republice Německo, zejména zákona o měření a cejchování (Mess- und Eichgesetz
– MessEG) z 25. července 2013 (BGBl. I S. 2722, 2723) v platném znění, požadavky
vyplývající z charakteru výrobního programu, organizace práce a způsobu řízení firmy a
požadavky normy ISO 9001.
Účelem tohoto metrologického řádu a příloh je aktualizace a zefektivnění systému nakládání
s měřidly v rámci firmy Zippel GmbH. Tento dokument si klade za cíl definovat povinnosti a
zodpovědnosti jednotlivých oddělení a pověřených pracovníků při měření a nakládání
s měřidly, dále stanovuje kritéria pro označování a kategorizaci měřidel, stanovení termínů
kalibrace, posuzování jejich stavu a vyřazování.

1.2 Profil společnosti Zippel GmbH

[1]Firma Zippel byla založena v roce 1968 v bavorském Neutraublingu rodinou Zippelových.
Na počátku firma vyráběla průmyslové myčky pro gastronomii na umývání sklenic. Zařízení
pro gastronomii jsou stále v sortimentu firmy, ale ten se v průběhu její existence značně
rozšířil.
Dnes je Zippel celosvětově mezi nejúspěšnějšími podniky nabízejícími komplexní řešení pro
průmyslové stroje na čistění strojních částí. [2] Zákazníci firmy pochází z různých oblastí od
automotive, přes výrobu ozubených kol a dalších strojírenských částí až po výrobce plastů,
kosmetický průmysl, výrobce elektrotechniky a gastronomii.
Firma se specializuje na zakázkovou kusovou výrobu s malou mírou standardizace a vyrábí
stroje od přenosných až po linky dlouhé desítky metrů. [3] Svým zákazníkům nabízí čištění
výrobních dílů už od 2 mm různými postupy včetně např. pasivace povrchů.
Firma sídlí v Pommernstraße 29, D-93073 Neutraubling, zaměstnává okolo 150 zaměstnanců
a dodává čistící stroje a zařízení i celé linky do 40 zemí světa.
Od roku 2014 je firma certifikovaná dle ISO 9001.
Firma provádí všechny činnosti samostatně, od prodeje přes vývoj, výrobu až po servis.
Výroba zahrnuje obrábění, svařování i montáž. Většina dílů je vyráběna z nerezavějících
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ocelí. Firma je vybavena konvenčními obráběcími stroji (soustruhy, vrtačky, frézky,
ohýbačka) a dvěma CNC obráběcími centry a CNC laserovým řezacím strojem.

1.2.1 Poznatky o firmě vztahující se metrologickému řádu

[3]Výrobní program firmy je velmi široký a míra standardizace velmi malá. V zájmu ochrany
know-how a zajištění kvality a v neposlední řadě kvůli úspoře financí využívá firma
outsourcingu minimálně a provádí většinu činností spojených s měřením a dokumentací
interně.
Rozměry strojů jsou obvykle tolerovány dle normy ISO 2768 s přesností m nebo g, tedy střední
nebo hrubou. Kontrola rozměrů je soustředěná především po obrábění, frézování a soustředění,
v dalších fázích tvoří kontrola rozměrů jen malou část prováděných měření.
Vedle rozměrů se v rámci kontroly kvality a kontroly splnění požadavků dle norem provádí
následující měření:

 měření hluku
 měření pH čistících chemikálií
 měření vodivosti čistících chemikálií
 měření na elektrických obvodech stroje
 měření povrchového napětí vyčištěných dílů
 měření teploty

Z toho vyplývá, že firma vlastní a nakládá s poměrně velkým množstvím různorodých měřidel.
Žádné z měření nevyžaduje nezvykle vysokou přesnost nebo laboratorní prostředí, některá
měření ovšem vyžadují poměrně složité a přesné postupy měření k zajištění spolehlivých
výsledků měření.
Firma preferuje provádět kalibrace interně u všech měřidel, která to připouští a je to
ekonomicky smysluplné.

1.3 Cíle práce

Cílem této práce je vytvoření metrologického řádu firmy Zippel GmbH, který bude sloužit k
řízení metrologického pořádku ve firmě.

K dosažení tohoto cíle jsou nutné následující kroky:
 Analýza platných právních předpisů a norem s důrazem na předpisy a normy související

s činností firmy Zippel GmbH
 Seznámení se současným systémem nakládání s měřidly a inventura měřidel
 Rozbor výrobních procesů a z nich vyplývajících metrologických požadavků,

potřebných měřidel a požadovanou přesnost měření
 Aktualizace evidence měřidel
 Vytvoření pravidel pro označování a kategorizaci měřidel
 Určení kalibračních intervalů a ověřovacích intervalů a stanovení pravidel pro stanovení

intervalů u nově pořízených měřidel
 Stanovení zodpovědnosti a povinnosti při řízení metrologického pořádku
 Stanovení pravidel pro nakládání s měřidly, jež budou závazná pro všechny pracovníky,

kteří jsou uživateli měřidel
 Určení pravidel pro vyřazování měřidel a jejich likvidaci
 Vytvoření jednotných postupů měření pro zajištění správného měření
 Vytvoření kalibračních postupů pro měřidla, která mají být kalibrována interně ve firmě
 Vytvoření předloh pro jednotnou a snadnou dokumentaci měření a kalibrací
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2 Teoretický popis problému
Pro vypracování metrologického řádu a s ním souvisejících dokumentů je třeba shrnout některé
teoretické poznatky, ze kterých se bude vycházet.
V první řadě jsou to zákonné požadavky a požadavky norem. V případě této práce je to navíc
porovnání relevantních předpisů pro ČR a SRN, protože část používaných zdrojů je v českém
jazyce založena na českých předpisech a zákonech a část v německém jazyce založena na
zákonech, normách a zvyklostech v SRN. Tyto poznatky jsou rozebrány v kapitole 2.1.
Pro posouzení metrologických procesů a sestavení kalibračních postupů a postupů měření je
nutná znalost teorie měření a vlivů, které se projevují na výsledcích měření a ovlivňují přesnost
procesů i samotných měřidel. Podstatné je přitom především, jak vznikají a jak se vyjadřují
chyby měření a jak je zohlednit v procesu a při zpracování dat. Tyto poznatky budou později
použity při návrhu kalibračních postupů. Relevantní poznatky shrnuje podkapitola 2.2.
Pro posouzení vhodnosti měřidel pro daný proces je nutné znát základní funkce a rozdělení
měřící techniky. Kapitola 2.3 proto popisuje, jak se měřidla rozdělují. Poznatky budou později
použity při inventuře a zhodnocení vybavenosti podniku.
Pro sestavení komplexních směrnic pro nakládání s měřidla v rámci podniku je nutné zasadit
roli měřidel do kontextu systému managementu kvality, jehož je metrologický řád součástí.
Kapitola 2.4 stručně shrnuje základní fakta k managementu kvality a používaným metodám.
Protože metrologie netvoří ve většině strojních podniků velkou část SMK v poměru k ostatním
oblastem, rozebírá kapitola 2.5 roli měřidel v SMK a v plánování a řízení kvality. Popisuje
různé přístupy a vývoj použití měřidel. Na základě poznatků shrnutých v teoretické části práce
je vypracována metodika sestavení metrologického řádu, na kterou pak přímo navazuje
aplikační část.

2.1 Rozbor právních předpisů a norem

2.1.1 Rozdíly v právní úpravě metrologie mezi ČR a SRN


[…]

 Validační protokol v případě vlastních kalibračních postupů, které se

nezakládají na existující normě VDI/VDE/VDA nebo DKD.

4.9 OBECNÉ INTERNÍ PŘEDPISY PRO ZACHÁZENÍ S MĚŘIDLY
Firma Zippel je činná ve speciální strojírenství. Z toho vyplývá, že produkty jsou tím i procesy
jsou komplexní a jsou kladeny vysoké požadavky na flexibilitu. To musí být zohledněno i v
interních předpisech k zacházení s měřidly, vzhledem k tomu, že obvyklá standardní řešení jsou
aplikovatelná jen do určité míry.

1. Pro málo užívaná měřidla kalibrovaná externě smí být stanoven kalibrační nebo
ověřovací interval s dodatkem „nebo před použitím“. To má za cíl vyhnout se
každoročním nákladům za kalibraci přístrojů, které se užívají méně často než
jednou ročně nebo například přístrojů, pro které firma v daném okamžiku nemá
kvalifikovanou obsluhu, ale nechce přístroj nebo měřidlo vyřadit

2. Každý zaměstnanec ve skladu, nákupu, prodeji, výrobě, mechanické a elektrické
konstrukci, řízení projektů, oddělení kvality a zákaznickém servisu smí provádět
měření. Z toho vyplývá, že každý, kdo provádí měření, uvede v měřícím
protokolu své jméno a odpovídá za správnost výsledků, správnost postupu a za
jemu svěřená měřidla a je povinen informovat projektový tým o případné
neshodě výsledků s požadavky a oddělení kvality o problémech s měřidlem.

3. Každé oddělení smí po dohodě s oddělením kvality spravovat svá měřidla samo
(zadávat externí kalibrace, provádět interní kalibrace, provádět měření a
vystavovat protokoly o měření). Za dodržování tohoto metrologického řádu
potom nese odpovědnost vedoucí oddělení a oddělení kvality toto minimálně
jednou ročně zkontroluje v rámci interního auditu. Stejně tak smí každé oddělení
odevzdat správu svých měřidel nebo její část do rukou oddělení kvality.

4. Pomocná měřidla a pomocné prostředky pro měření, která se používají pro:
 Kontrolní měření mezi pracovními kroky, pokud se nejedná o

poslední měření daného parametru
 Měření, která slouží pro zjištění zlepšovacího potenciálu na

pracovišti nebo produktu (například měření na produktu v rámci
produktového auditu nebo experimentální měření pro potřeby
konstruktérů)

 Všeobecně měření, která neslouží jako důkaz o shodě s
požadavky

 Měření, která souvisí s prostorovým uspořádáním pracoviště
 Měření po dodání produktu, pokud se parametr při transportu

neměnil
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jsou z působnosti tohoto metrologického řádu vyjmuta. Měřidla, která se používají
výhradně pro tyto účely (například pravítka, skládací metry, laserové teploměry,
neoznačená pásma, neoznačené etalony, které slouží k nastavení a jako pomocné
pracovní prostředky, vodováhy a drobná neoznačená digitální měřidla jako kapesní
váhy), nespadají do působnosti metrologického řádu. Smějí se nacházet volně na
pracovišti a nemusí být uchována pod dohledem nebo v uzamykatelných
prostorách.
Výše uvedená měření se nedokumentují a pokud dokumentována jsou, nemusí
splňovat náležitosti norem a tohoto řádu. Nepodléhají žádnému monitorování.
Pokud má následně takové měřidlo nebo měřící postup být použit k dokázání shody,
musí být opakován s vhodnými měřidly a řádně zdokumentován. Nelze použít
dřívější výsledky.

Nové měřící postupy, stanovení nejistot, nové kalibrační postupy, změny kalibračních a
ověřovacích intervalů, zjištěné neshody měřidel a naměřených výsledků s požadavky, nákup
nových měřidel a vyřazení stávajících a změny v metrologických procesech a metrologickém
řádu musí být vždy schváleny manažerem kvality.

Přehled hlavních měřidel, jejich zařazení, ověřovacích intervalů a prováděné kalibrace:
Veličina Měřidla Kategorie Interval Kalibrace
Vnější a vnitřní
rozměry součástí

Posuvná měřítka Zkušební 1 rok Interní

Hloubkoměry Zkušební 1 rok Interní
Úhloměry Zkušební 1 rok Interní
Mikrometry Zkušební 1 rok Interní

Geometrické tolerance Úchylkoměry Zkušební 1 rok Interní
Válečkové kalibry do
díry

Zkušební 5 let Externí

Etalony (délka a úhel) Zkušební 10 let Externí
Hluk Hlukoměr Zkušební 1 rok Interní

Kalibrátor zvukové
hladiny

Zkušební 2 roky Externí

pH čistících chemikálií pH metr Pomocné 2 roky Interní
pH papírky Pomocné 6 měsíců Interní
pH senzor Zkušební 25 let

(kalibrace
před
dodáním)

Externí

Vodivost čistících
chemikálií

Konduktometr Pomocné 2 roky Interní
Vodivostní senzor Zkušební 25 let Externí

Elektrické parametry Multimetry Zkušební 2 roky Externí
Zkoušečka spotřebičů Zkušební 2 roky Externí

Tlak Manometry Zkušební 25 let Externí
Tlakové senzory Zkušební 25 let Externí

Průtok Průtokové senzory Zkušební 25 let Externí
Povrchové napětí
vyčištěných dílů

Testovací inkousty Zkušební 6 měsíců Externí
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Teplota Dotykový teploměr Zkušební 2 roky Externí
Teplotní čidla Zkušební 25 let Externí

5 ZDROJE

DIN EN ISO 9001

Achim Kistner, Bertram Schäfer. Prüfmittelmanagement. Mnichov : Deutschen Gesellschaft
für Qualität e.V. (DGQ), 2015. Sv. DGQ-Band 13-61. ISBN 978-3-446-44264-1
