Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Kristýna ŽÁKOVÁ

Název práce: Metrologický konfirmační systém podniku

Splnění rozsahu zadání
Dobře

Odborná úroveň práce
Dobře

Formální uspořádání a úprava
Dobře

Slovní vyjádření vedoucího práce
Studentka se ve své práci zabývá tématem metrologického konfirmačního systému v průmyslové praxi.
Textově je práce sice velice obsáhlá, avšak obsahuje celou řadu faktických a formálních nepřesností. Tomu
by bývalo bylo možné předejít alespoň minimální spoluprací s vedoucím práce, leč to se neudálo.Navzdory
těmto nedostatkům však práce splňuje zadání v plném rozsahu a doporučuji ji k obhajobě.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě
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